
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

632,125.201,761,149.310.001,761,149.31INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,761,149.310.001,761,149.31 632,125.20IMPUESTOS MUNICIPALES

285,073.440.00285,073.44 136,082.83Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
121,759.150.00 55,724.15Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 121,759.15

100,000.000.00 49,423.39100,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

15,759.150.00 6,300.7615,759.1511.7.1.02.30.00 Billares
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

161,314.290.00 80,358.68Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 161,314.29

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Urbano
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.03.01.02 Transporte Extra Urbano
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.01.03 Mototaxi
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

137,314.290.00 80,358.68137,314.2911.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo

2,000.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 2,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

691,749.980.00691,749.98 350,831.41Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
31,749.980.00 13,178.39Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 31,749.98

31,749.980.00 13,178.3931,749.9811.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
650,000.000.00 325,053.31Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 650,000.00

650,000.000.00 325,053.31650,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
8,000.000.00 92.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.97.00.00 8,000.00

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

4,000.000.00 92.004,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

2,000.000.00 12,507.71Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 2,000.00

1,000.000.00 134.631,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,000.000.00 12,373.081,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

186,000.000.00186,000.00 134,795.96Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
180,000.000.00 112,751.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 180,000.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/03/2019Fecha del:

EJERCICIO: 2019

11:43 a.m.
09/04/2019Emisión:

Hora:

USUARIO: OZNI.BEJARANO

Pagina: 1 de 4

LA IGUALA, LEMPIRA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/03/2019

1 de 409/04/2019 11:43:39 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

180,000.000.00 112,751.00180,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,000.000.00 765.09Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,000.00

2,000.000.00 765.092,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

2,000.000.00 5,537.70Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 2,000.00

2,000.000.00 5,537.702,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
2,000.000.00 15,742.17Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 2,000.00

2,000.000.00 15,742.172,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
70,860.000.0070,860.00 10,415.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
70,860.000.00 10,415.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 70,860.00

70,860.000.00 10,415.0070,860.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
527,465.890.00527,465.89 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
527,465.890.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 527,465.89

527,465.890.00 0.00527,465.8911.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
331,855.32625,650.690.00625,650.69INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 625,650.690.00625,650.69 331,855.32NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
625,650.690.00625,650.69 331,855.32Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

14,871.430.00 5,650.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 14,871.43

14,871.430.00 5,650.0014,871.4312.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
551,657.980.00 301,619.57Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 551,657.98

12,000.000.00 4,510.0012,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
22,000.000.00 14,564.5222,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

109,000.000.00 0.00109,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

297,657.980.00 202,936.16297,657.9812.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
27,000.000.00 0.0027,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
1,000.000.00 200.001,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
2,000.000.00 44,008.892,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,000.000.00 1,000.001,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

70,000.000.00 34,400.0070,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
59,121.280.00 24,585.75Multas Municipales12.5.99.03.00.00 59,121.28

35,000.000.00 22,400.0035,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
9,549.860.00 1,685.759,549.8612.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
2,571.420.00 0.002,571.4212.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
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2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
10,000.000.00 500.0010,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

0.001,200.000.001,200.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 1,200.000.001,200.00 0.00VENTA DE SERVICIOS

1,200.000.001,200.00 0.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
1,200.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 1,200.00

1,200.000.00 0.001,200.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
1,894.0012,000.000.0012,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 2,000.000.002,000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
2,000.000.002,000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 10,000.000.0010,000.00 1,894.00ALQUILERES
10,000.000.0010,000.00 1,894.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
10,000.000.00 1,894.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 10,000.00

10,000.000.00 1,894.0010,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
698,895.163,494,475.74698,895.152,795,580.59TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,494,475.74698,895.152,795,580.59 698,895.16TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,494,475.74698,895.152,795,580.59 698,895.16Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,494,475.74698,895.15 698,895.16Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,795,580.59

3,494,475.74698,895.15 698,895.162,795,580.5918.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

89,790.8235,000.000.0035,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 35,000.000.0035,000.00 89,790.82VENTA DE INMUEBLES

35,000.000.0035,000.00 89,790.82Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
35,000.000.00 89,790.82Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 35,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0021.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
34,000.000.00 89,790.8234,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno

4,007,405.8719,849,029.254,007,405.8815,841,623.37TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 19,802,029.253,960,405.8815,841,623.37 3,960,405.87TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

19,802,029.253,960,405.8815,841,623.37 3,960,405.87Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,802,029.253,960,405.88 3,960,405.87Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,841,623.37

19,802,029.253,960,405.88 3,960,405.8715,841,623.3722.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

22.2.0.00.00.00 47,000.0047,000.000.00 47,000.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
47,000.0047,000.000.00 47,000.00Donaciones de Capital de Organismos Internacionales22.2.4.00.00.00
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47,000.0047,000.00 47,000.00Donaciones de Capital de Organismos Internacionales para Gobiernos 
Locales

22.2.4.01.00.00 0.00

47,000.0047,000.00 47,000.000.0022.2.4.01.01.02 FONDOS UNICEF - CONVENIO COOPERANTES ENTRE MUNICIPIOS DE LEMPIRA 
Y MANCOMUNIDAD COLOSUCA

0.00200,248.48200,248.480.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 200,248.48200,248.480.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

200,248.48200,248.480.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
48,111.2948,111.29 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

1,829.841,829.84 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
46,281.4546,281.45 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

152,137.19152,137.19 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

102,187.19102,187.19 0.000.0023.7.2.02.01.01 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
49,950.0049,950.00 0.000.0023.7.2.02.01.02 FONDOS UNICEF - CONVENIO COOPERANTES ENTRE LOS MUNICIPIOS DE 

LEMPIRA Y MANCOMUNIDAD PUCA

Ejercicio: 2019
Fecha Final: 31/03/2019

Filtros Aplicados al Reporte Actual

5,761,966.3725,978,753.4721,072,203.96TOTAL: 4,906,549.51

Fecha Inicio: 01/01/2019
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